hac carta manus roboramus.
Q. p. f.: Petrus, abbas Sancti Justi, conf. Prior Johannes Tudini, conf.

Johannes Afonsi, conf. Alfonsus Pelaiz de Sarantes, conf. Martinus Ueliu, conf.
Petrus Caluus, conf. Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts.

Dominicus, cantor, qui notuit et conf.

77

1240/03/11.

Testamento de Xoán Fernández de Berres, feito con ocasión de marchar á
Terra de Campos (cópianse soamente varias mandas)*.

B.- Tombo, f. 43v.

* Observacións: Trátase do mesmo documento que o 123, malia que a data é dife-

rente, pois neste último aparece a de 1238.

Testamentum Johannes Fernandi de Berres de hereditate de Giiril.

Ego Johannes Fernandi dictus de Berres, uolens ire in terra de Campis,
facio meam mandationem ut si illuc mortus fuero omnia mea ordinata remaneant.
In primis mando quod uxor mea et filius meus remaneant in potestate abbatis
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Sancti Iusti, et cetera. Et si uxor mea et filii mei uoluerint contradicere hoc, abbas
Sancti Iusti teneat ad directum de illa uilla de Cuina vnde debebam habere medie-
tatem unde debebam habere medietatem. Item mando hereditatem meam de Giidil
ad Sanctum Justum, que hereditas iam dederam dicto monasterio per cartam ego et
mater mea et uxor mea Tuda Iuliani, et porcionem meam de ecclesia de Sancta
Eolalia de Chacim et de feligresia de Sancta Maria de Intiis. Item mando quod uxor
mea de meo nouo det fratribus de Sancto Iusto solidos La ad comedendum; et cete-
ra alia secuntur que non pertinent ad monasterium.

Facta mandatione sub era M CC LXXa VIII et quotum V idus martii. Et si
aliquis ex mea parte contra hanc meam mandationem ad irrumpendum uenerit sit
maledictus usque in VIIam generationem et insuper pulsanti uocem regiam solidos
D persoluat, mandatione in suo robore permanente.

Q. p. f.: Johannes Petri Anaie, abbas, conf. Johannes Petri de Villa Jusu,
conf. Johannes Criadu, conf. Pelagius Martiniz d’Olleris, conf. Martinus Fernandi,
conf. Et alii qui uiderunt et audierunt.

Dominicus Petri qui notuit, confirmat.

78

1241/12/29.

Mandas testamentarias do cabaleiro Martiño Díaz.

B.- Tombo, f. 44r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 44, pp.
215-216.

Testamentum Martini Didaci de hereditate de Catasueyro et de aliis
locis.

Ego Martinus Didaci, miles, graui infirmitate \detentus/, plenus adhuc
memoria et sano intellectu, dispono de rebus meis qualiter post obitum meum
omnia mea ordinata remaneat. In primis mando corpus meum sepeliri in monaste-
rio Sancti Justi de Togis Altis et mando ibi mecum unum seruicialem bene popula-
tum in Catassueyru cum quanta hereditate ibi habeo uel habere debeo per omne
locum ubicumque potueritis inuenire pertinentem ad uocem ipsius loci, et quando
inde ipse seruicialis exire uoluerit monasterium diuidat cum illo per medium quan-
tum habuerit ipse seruicialis exceptis inde perfias suas de casa quia non dedi ego
illas sibi. Mando etiam ibi \mecum/ meam porcionem de Lestroue et de Turduya et
de Trasriu et de villari de Soeuos qui stat iusta Sanctum Martinum de Tiris; et
mando etiam monasterio IIIIor uaccas bonas, et uace iste semper sint in curro et
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non uendant illas nec dent alicui nisi quando dederint inde bouem uel uaccam illi
seruiciali qui monasterio donaui, et totum aliud sit in potestate prioris et cantoris
quod sit per mandatum abbatis. Mando quod semper in die sancte Marie Magdale-
ne dentur una pitancia de hereditate mea et de ganantia conuentui pro anima mea;
semper debent facere illam pitanciam quam de super mandaui et hoc non sit in
potestate cellararii neque conuentus sed sit in potestate supradictorum uel aliorum
quibus domnus abbas comendauerit qui semper ministrent conuentui de ganato et
de hereditatibus quantum inde habere potuerint in pitantiam illam quam de super
mandaui. Et mando fratris meis Johannes Didaci et Sancius Didaci et Maior Didaci
meum quinionem de Ualdau de Lima tan in ecclesiastica quam in laycali tali con-
ditione quod domnus Johannes Didaci et domna Maior Didaci faciant consuxum et
amorem monasterio in Catassueyru, et si ipsi facere noluerint habeat monasterium
ipsam hereditatem quam mandaui fratris meis. Et mando etiam eis meum quinio-
nem de Cuins sicut ego teneo per placitum excepta inde una vacca quam mando
Sancto Felice de Alueris, et si frater meus Johannes Didaci et donna Maior Didaci
noluerint \inde/ facere amorem et consuxum monasterio, monasterium habeat
istas hereditates. Et hoc quod fratribus meis mandaueram excepto domno Sancio
Didaci qui habeat suum quinionem si me quitauerit de solidos LX quos ego fiaui ei
contra Petrum de Steyro, et si me et anima mea quitare noluerit monasterium
paguet pro me Petrum de Steyru. Et cetera. Item mando roncinum meum monas-
terio et vendat illum prior et cantor et dent inde unam pitanciam monasterio in
conuentu pro anima mea in VIIIo die. Remanent etiam ad opus debitas duos
armentios. Mando etiam quod illam hereditatem de Catassueyru et seruicialem et
illas IIIIor uaccas nunquam monasterium alicui nec fratribus meis nec etiam filiis
meis nec alicui hominum dent nec permittant, quod si fecerint parentes mei acci-
piant ipsas hereditates et omnia que monasterio mandaui. Acta sunt hec sub era Ma

CCa LXXa VIIIIa et quotum IIIIo kalendas januarii. Item monasterio vnum sesta-
rium de castaneis pisatis. Et mando quod si fratres mei noluerint uenire ad Catas-
sueyrum monasterium uendat alias hereditates quas monasterio donaui et denarios
quos inde habuerint comparent in eis aliam hereditatem excepta inde illa heredita-
te de Catassueyru.

Q. p. f.: Petrus Martini, prior Sancti Iusti. Pelagius Pelagii, cantor. Martinus
Martini, presbiter et magister eius. Stephanus, clericus et diachonus de Isteyru. Fer-
nandus Martini. Gundisaluus Martini. Johannes Gumiz. Martinus dictus Serpi.
Johannes Gudestei. Gunsaluus Gomez. Gumiz Martini.

Pelagius qui notuit.
Et frater meus Sancius Didaci sit rector mandationi mee.
Ego Didacus Iohannis, notarius concilii Noye juratus, translataui.
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79

1188/05/17.

Testamento de Froila Páez.

B.- Tombo, f. 44v.

Testamentum Froile Pelaiz de hereditate de Briom.

Era Ia CCa XXa VIa et quotum XVIo kalendas junii. Hec est ordinatio quam
ordino ego Froyla Pelagii in mea infirmitate quatinus si obiero omnia mea ordinata
remaneant. In primis mando sepellire corpus meum in monasterio Sancti Iusti et
mando ibi mecum medietatem de tota mea hereditate quam habeo in villa Briom de
Juso et de Brion de Costa cum tota sua uoce et directura tam de auolencia quam de
ganancia. Mando ad ecclesiam Sancti Johannis de Roo unam vaccam et unam
archam et duas fenestras apium et illam suam laream de Linares cum suo plantatu;
magistro meo mediam uaccam et unam sabanam; Petro Cresconiz solidum I; Ordo-
nio, presbitero, solidum I; Pelagio Iohannis et Petro Muniz, solidum I; Martino
Petri et Petro Osso, solidum I. Mando uxori mee totam meam hereditatem in uita
sua et de hereditate de Vindimioo medietatem pro suis auis de Veeru quas misimus
in pignore quas cum extraxerint sit ipsa medietas libera. Siquis autem ex mea parte
uel extranea contra hanc meam ordinationem uenerit, sit maledictus et non uideat
faciem Dei et cum Iuda traditore ardeat in inferno et insuper pariat solidos CCC; et
hec mea ordinatio semper sit firma.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Alfonsus Cresconit, clericus,
conf. Martinus, presbiter, confirma. Petrus, presbiter, conf. Pelagius, frater, conf.
Arias, presbiter, conf.

Munio, presbiter, qui notuit et conf.

80

1244/06/16.

Pedro Arias de Mauris véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en
Crespos, en S. Miguel de Valadares, por doce soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 44v.

De hereditate de Crespos in terra de Celtigos.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus quod ego
Petrus Arie de Mauris et omnis uox mea vobis Johanni Petri, abbati Sancti Justi de
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Tribulis Altis, omnique conuentui eiusdem monasterii facio kartam uenditionis et
scripturam firmitatis imperpetuum ualituram in solidos XXIIII legionensis monete
roboratam de mea propria hereditate quam habeo ex parte auorum meorum et ex
parte auio meo Petro Froyla et ex parte Maria Petri matris mee in territorio Celte-
gos, concurrentia ad aulam Sancti Michaelis de Valadares, in nominata scilicet villa
que uocantur Crespos et in totis aliis locis ubicumque pro me fuerit uox de ipsa
uilla que uocatur Crespos per suos terminos antiquos de ipsa iam dicta uilla que
uocatur Crespos. Et est ista iamdicta hereditate que uobis uendo vna quinta integra
de quanta hereditate ibi Maria Petri matris mee habebat uel habere debebat de auo
et de patre et de matre et de ganantia; hanc supradictam hereditatem grato animo
et bona uoluntate uendo eam uobis et similiter concedo cum omnibus pertinenciis
et directuris suis intus et extra ad eam pertinentibus. Ita quod habeatis eam uos
omnique uoci uestre et faciatis de illa sicut uobis placuerit, et nostra fuit uoluntas
ac hodie usque in secula cuncta pro precio quod mihi et uobis satis complacuit,
solidos XII legionensis, pro precio et pro robore, et de precio et de robore nichil
remansit indebito. Siquis autem ex parte mea uel extranea contra hanc cartam uen-
ditionis uenerit uel uenero quisquis ille sit pariat uobis penam huius carte superius
scripta; karta nichilominus in suo robore permanente.

Ego iamdictus Petrus Arie et omnis uox mea in hanc cartam uenditionis
manus meas roboro.

Facta carta uenditionis et excemcionis sub era M CC LXXX II et quotum
XVI kalendas julii.

Q. p. f.: Petrus Fernandi (...), justiciarius de Noya. (...) de Noya de (...), ts.
Fernandus Martini de Noya, filius de Martino Saluatoris, ts. (...) Noya dictus Mari-
nus, ts. Munionis Martini de Noya de rua de Valado, ts. Dominicus Fernandi de
Noya dictus Sarranus, ts.

Ego Didacus Iohannis (...) Noye (...) scripsi et interfui.

81

1152/03/12.

Arias Muñiz e maila súa muller dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos varios
bens nas terras de Céltigos e Nemancos.

B.- Tombo, f. 45r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 11, p. 184.

Carta de domno Arias Muniz de ecclesiis et pluribus hereditates.

CHRISTUS. In Dei nomine. Ego Arias Muniz una cum uxore mea placuit
nobis et nostra fuit uoluntas ut de hereditatibus nostris ad monasterium Sancti Iusti
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ubi me confessaui darem et concederem per scriptum firmitatis \et/ testamentum
stabilitatis ipsi monasterio supradicto et abbati Pelagio cum suo conuentu seruien-
ti Deo in ordine sancti Benedicti, ita quod posteris infringere non licebit. Idcirco
damus eidem monasterio nostrum regalengum de Quintanis et de Palaciis de Cel-
ticis, et villam meam de Ualbona cum hominibus de meo fisco sicut ganaui per
meum testamentum de imperatore cum ipsa hereditate mea regalenga sicut est
marcata, et portionem meam de Recaredo, et villam meam de Esar cum hominibus
de mea criatione videlicet Ramirus Padres, et villam meam de Mallou, et domum
meam de Serchon et atria Sancte Marie et sunt tres seruiciales cum suis hominibus
de mea creatione, et hereditatem meam de Ylsinde cum sua creatione nepotes de
Arustius, et VIam Sancti Petri de Castro que mihi et uxori mee domna Maior et omni
uoce nostre complacuit bene; ab hoc die et deinceps de iure nostro sint abrase et in
iure monasterii sint tradite atque confirmate firmiterque permanente consistant. De
nostra siquidem parte uel de extranea quilibet homo ad irrumpendum uenerit uel
temptauerit quisquis fuerit sit maledictus a parte Dei et ipsam hereditatem pariat
duplatam \vel triplatam/ et pro temeritatis ausum pariat a parte a uoce pulsantis VI
mille solidos.

Facta carta testamentis in era Ma <C> LXLa et quotum IIIIo idus martii.
Ego Arias Muniz et uxor mea et omnis uox nostra in hac kartula manus

nostras roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Comes dompnus Fernandus,

conf. Martinus Pelaiz Brandonas, conf. Johannes Marinus, conf. Abbas Pelagius
cum suis fratribus, conf. Munio, conf. Petrus, conf. Arias, conf.

Nunus de Outis, juratus, qui notuit.

82

1135/08/24.

Pedro Muñiz “Carnota” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a igrexa de S.
Cristovo de Codesos e outras propiedades.

B.- Tombo, f. 45r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 1, p. 174.

Carta Petri Muniz de Carnota de ecclesia Sancti Christofori et de
Recaree et de Soeuos.

CHRISTUS. In Dei nomine. Ego Petrus Munionis cognomento Carnota
pro Dei amore seculum relinquens dono et concedo mecum ad istum monasterium
Sancte Marie et Sanctorum Iusti et Pastoris pro remedio anime mee et parentum
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meorum meas hereditates, uidelicet ecclesiam Sancti Christofori de Cudessus inte-
gram cum duabus seruicialibus, quam hereditatem dedit mihi domnus Adefonsus
imperator, et dono etiam quanto mihi conuenit de illo uilare de Recaree et in
Soeuos quantum ibi ganaui cum suis hominibus, et in Tauiro duos seruiciales quos
ganaui de Ueremudo Petriz. Has supradictas hereditates dono et concedo mecum
prefato monasterio iure perpetuo. Ceteras alias meas hereditates dono filiis meis.
Sed si aliquis ex mea progenie uel extranea contra hoc meum testamentum uenerit
in primis sit excomunicatus a Deo Patre omnipotenti et sit maledictus usque in
VIIam generationem et insuper quantum calumpniauerit parti monasterii in duplo
restituat et duo millia solidos persoluat et eius calumpnia semper sit uacua. Et hoc
meum testamentum firmum in suo robore permaneat.